Conselho Municipal de Saúde
Capivari do Sul

1

ATA CMS Nº331

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e um,
reuniram-se de forma ordinária, através de mídia digital, às 15h30min
horas, os membros titulares, suplentes do Conselho Municipal de
Saúde e convidados. Após a saudação inicial, a secretária Marinez
B.M de Souza passou aos presentes a deliberação do dia. Tendo
como pauta os seguintes assuntos: Plano Pluri Anual (PPA) para
2022 -2025; Monitoramento de Gestão e Saúde (MGS) do 1º
Quadrimestre 2021, Plano Municipal de Saúde- (PMS) 2022-2025, e
assuntos gerais. No primeiro momento a Secretária Marinez
apresentou o PPA, o qual foi detalhado por ela e a Secretária da
Fazenda Graziela, onde os programas foram divididos em: Gestão e
Manutenção dos Serviços, para Manutenção das Atividades da
Secretaria para auxílio financeiro de estagiários; Atenção Básica;
Serviços de Atenção Especializada em saúde; Vigilância em Saúde;
Assistência Farmacêutica; Investimentos na Rede de Atenção à
Saúde; o qual foi analisado, discutido e aprovado por unanimidade
por todos os membros do CMS agradeceu imensamente a parceria
do CMS. O próximo assunto foi o MGS 1º Quadrimestre de 2021, o
qual foi detalhado, da mesma forma, discutido e aprovado pelo
conselho. Onde o valor investido em saúde, pelo município, para este
primeiro quadrimestre foi de: 22,3%. Após a discussão todos
aprovaram este relatório apresentado pela Secretária Marinez. O
terceiro assunto referiu-se ao PMS para 2022-2025, o qual foi lido e
discutido com todos os presentes. A equipe de construção do Plano
fará a formatação final e posteriormente fará uma nova leitura neste
Conselho, para finalização. A respeito deste Plano todos foram
favoráveis às ações, metas e propostas contidas, sendo aprovado
por unanimidade.  No seguimento a Secretária falou sobre a licitação
dos Testes de Swab, para Covid19, o qual será realizado no dia
05/06/21 e terá um ano para utilização, através do pregão presencial
nº 21. Todos se manifestaram favoráveis, e colocaram a importância
da Testagem em tempo e do monitoramento adequado. A Secretária
convidou a todos para participarem da Live da Saúde, no dia

Conselho Municipal de Saúde
Capivari do Sul

2

29/06/21, às 19h, com a participação de Técnicos da Secretaria,
onde serão passadas informações sobre Covid19 para a comunidade
através do facebook da Prefeitura Municipal.  Nada mais tendo a
tratar, a Secretária agradece a presença de todos e se coloca à
disposição para qualquer orientação e informação necessária e
encerra a presente ata, que segue com registros em print, para
registro dos participantes. Segue em anexo todos os arquivos
apresentados neste encontro.

Conselho Municipal de Saúde
Capivari do Sul

3

Conselho Municipal de Saúde
Capivari do Sul

4

Conselho Municipal de Saúde
Capivari do Sul

5

Conselho Municipal de Saúde
Capivari do Sul

6

Conselho Municipal de Saúde
Capivari do Sul

7

Conselho Municipal de Saúde
Capivari do Sul

8

Conselho Municipal de Saúde
Capivari do Sul

9